

# Year of Liturgy

# Eparchial Quiz Competition



Week - 13 ( 12<sup>th</sup> March 2023)

1) What is the main theme of the prayer at the Rite of Incensing?

Honour and glory to *Alahaa* and forgiveness and reconciliation of our sins.

2) What is the ideal way of Incensing the people and what do the people during the service of incense in the rite of reconciliation?

The *M'shamshana* brings the incense to each and every faithful and every individual accepts the incense by waving their hands towards themselves.

3) What is the meaning of *Barek Mar*?

Bless me, my Lord.

4) How should the priest kiss the Holy *Bukra*?

The celebrant kisses the Sacred Body on its top, bottom, right and left in the form of a *Sleeva*, without touching it with his lips.

5) Why does the celebrant kiss the Holy *Bukra*?

Expression of his deep love and gratitude to the Lord on account of this ineffable gift.

6) What is commemorated during the breaking of Holy *Bukra*?

The Death of our Lord.

7) What is the meaning of the joining of Holy *Bukra* after immersion in the Holy Blood?

The resurrection of *Maran* (Our Lord) *Isho M'shiha*.

8) What does the *Karosoosa* of the *M'shamshana* before Holy Communion teach us?

Greatness of the *Rāzē* (Mysteries) and instructs the faithful on how to approach the Holy *Rāzē* in awe and with honour.

9) What does the response to the *Karozuza* of the *M'shamsha* before the Holy Communion teach us?

The feeble nature of humanity and the need for the forgiveness of sins and wrong doings.

10) What do we understand by saying the prayer "Avoon d'Vashmayya" (Our Father in heaven) before receiving Holy Communion?

Through the Participation of the Holy *Rāzē* (Mysteries) we have become children of *Alahaa* and this has made us worthy to call Alahaa 'Our Father'.

11) Why is the prayer "Avoon d'Vashmayya" (Our Father in heaven) before receiving Holy Communion, recited without outstretched hands?

Outstretched hands are a symbol of supplication. The prayer Avoon *d'Vashmayya* (Our Father in heaven) before receiving Holy Communion, is the prayer which children pray, with the right to call Alahaa their Father. As it is a prayer recited by those with the right to be called children of Alahaa, it should not be prayed with outstretched hands.

12) What does the celebrant's blessing of *Shlama* (peace) before receiving the Holy Communion symbolise?

The *Shlama* (peace) which our Lord (*Maran*) gave to the women and to His disciples after He had risen from the dead.

13) What is proclaimed through the prayer that the 'The Holy Qurbana is for the holy people'?

The Holy Church professes that only Alahaa is holy, and that we are holy because we share in Alahaa's holiness through *Mamookeesa*, and that this sharing makes us worthy to receive Holy Communion.

14) What is proclaimed through the prayer that "God the Father alone is Holy. God the Son alone is Holy. God the *Rooha* alone is Holy." ?

It is the proclamation that the holy nature is truly one, and that nature is the Father, Son and *Rooha d'Kudsha* and that nature alone is eternal, unchallengeable and able to grant holiness upon anybody.

15) What is the word meaning of *D'heelath*?

You are Terrible, oh Lord.

16) Where in the Holy Qurbana do we sing the *D'heelath*?

After the prayer "God the Father alone is Holy...", on *Maranaya* feasts (Feasts of the Lord).

17) How do we sing the *D'heelath*?

It has to be sung as two groups, (people in the *Madbaha* and people in the *Hykala*) and the inner veil should be closed on this occasion.

18) What is the significance of singing the *D'heelath*?

It reminds us of the Resurrection of Our Lord and the Mystery of the *Maranaya* Feasts.

19) Who receives the Holy Communion first in the East Syriac tradition?

The celebrant who offered the Holy Qurbana in the position of *Isho M'shiha*.

20) What does Gabriel Qatraya teach about the celebrant first receiving the Holy Qurbana?

That the consecrator being the first to receive the Holy Qurbana is a symbol of what occurred with *Isho*, the High Priest, for the priest stands in his role; for (*M'shiha*) through the sacrifice of Himself first, through the *Rooha d'Kudsha*, received the nourishment of immortality; and then he was capable of giving it to others.

Week - 13 ( 12<sup>th</sup> March 2023)

) യുപാർപ്പണ ശുശ്രാഷ്ടയിലെ പ്രാർത്ഥനയുടെ പ്രധാന ആശയം എന്താണ്?

ദൈവത്തിനു നൽകുത്തിയും മഹത്വവും നമ്മുടെ പാപങ്ങളുടെ മോചനവും അനുരഞ്ജനവും.

2)അനുരഞ്ജന ശുശ്രാഷ്ടയിൽ യമാർത്ഥത്തിൽ എപ്രകാരമാണ് യുപാർപ്പണം നടത്തേണ്ടത്? ഈ സമയം സമൂഹം എന്തു ചെയ്യുന്നു?

മ്ശംശാന ഓരോരുത്തരുടെയും അടുത്ത് യുപം കൊണ്ടുവരും ഓരോരുത്തരും തങ്ങളിലേക്ക് കൈവീഴി യുപം സീകരിക്കും

3) ബാരക് മാർ എന്നതിന്റെ അർത്ഥം എന്താണ്?

കർത്താവേ ആശീർവ്വദിക്കണമേ.

4) എപ്രകാരമാണ് കാർമ്മികൾ പരിശുദ്ധ ബുക്ക് ചുംബിക്കുന്നത്?

കാർമ്മികൾ ചുംബുകൊണ്ട് സ്വപർശിക്കാതെ മുകളിലും താഴെയും വലുതും ഇടത്തും സ്ലീവാ എ ആക്യത്തിൽ പരിശുദ്ധ ശരീരം ചുംബിക്കുന്നു.

5) എന്തുകൊണ്ടാണ് കാർമ്മികൾ പരിശുദ്ധ ബുക്ക് ചുംബിക്കുന്നത്?

കർത്താവിനോടുള്ള അഗാധമായ സ്വന്നഹത്തിന്റെയും നഷ്ടിയുടെയും അടയാളമായി.

6) പരിശുദ്ധ ബുക്ക് മുൻക്കുന്നത് എന്ത് സുചിപ്പിക്കുന്നു?

കർത്താവിന്റെ മരണം

7) തിരുരക്തത്തിൽ മുക്കിയശേഷം പരിശുദ്ധ ബുക്ക് യുടെ യോജപ്പിക്കൽ എന്ത് സുചിപ്പിക്കുന്നു?

ഈശാമിശ്രഹായുടെ ഉത്ഥാനം

8) പരിശുദ്ധ കുർബാനയുടെ സീകരണത്തിനു മുൻപുള്ള മ്ശംശാനയുടെ പ്രഫോഷണം എന്തു

പരിപ്പിക്കുന്നു?

വിശുദ്ധ കൂർബാനയാകുന്ന രഹസ്യം ഇന്റഗ്രേറ്റീഫായുടെ മുഴുവൻ രക്ഷാകര രഹസ്യത്തിന്റെ രഹസ്യം ഉൾക്കൊള്ളുന്നു. അതുകൊണ്ട് വിശുദ്ധ കൂർബാനയിലെ ഉചിതമായ പങ്കാളിത്തം മിശി ഹായുടെ മുഴുവൻ രക്ഷാകര

ചതിത്രത്തിലെ പങ്കാളിത്തമാണ്. രഹസ്യങ്ങളുടെ മഹത്യവും ഭക്തിയോടും ബഹുമാനത്തോടും അതിനെ സമീപിക്കാനും നാം വിശ്വാസ സമൂഹത്തെ പരിപ്പിക്കുന്നു.

9) പരിശുദ്ധ കൂർബാന സീക്രിറ്റീറണ്ടിനു മുൻപുള്ള മശംശാനയുടെ കാരോസുസായിലെ ജന ത്തിന്റെ പ്രതികരണം എന്തു സുചിപ്പിക്കുന്നു?

മനുഷ്യവംശത്തിന്റെ ലോല സഭാവവും പാപങ്ങളുടെയും തെറ്റുകളുടെയും മോചനത്തിന്റെ ആവശ്യകതയും.

10) പരിശുദ്ധ കൂർബാന സീക്രിറ്റീറണ്ടിനു മുൻപുള്ള ‘സർഫസ്മനായ പിതാവേ’ എന്ന പ്രാർത്ഥന പരിപ്പിക്കുന്നത് എന്താണ്?

ദൈവിക രഹസ്യങ്ങളെ പങ്കാളിത്തം വഴി നാം ദൈവമകളായി തീർന്നിരിക്കുന്നു. ഈ നമ്മ ദൈവത്തെ പിതാവേ എന്ന് വിളിക്കാൻ യോഗ്യരാകി.

11) എന്തുകൊണ്ടാണ് വിശുദ്ധ കൂർബാന സീക്രിറ്റീറണ്ടിനു മുൻപുള്ള ‘സർഫസ്മനായ പിതാവേ’ എന്ന പ്രാർത്ഥന ചൊല്ലുന്നത് പിതാവേ എന്ന് വിളിക്കാനുള്ള അവകാശത്തോടെയാണ്, പിതാവിന്റെ മക്കളെന്ന അവകാശത്തോടെ ചൊല്ലുന്നതിനാൽ ഇവിടെ കൈവിരിക്കേണ്ട- ആവശ്യ മില്ല്.

12) വിശുദ്ധ കൂർബാന സീക്രിറ്റീറണ്ടിനു മുൻപുള്ള കാർമ്മിക്കൾ ഫ്രാമാ (സമാധാനം) ആശംസ എന്താണ് സുചിപ്പിക്കുന്നത്?

ഉത്മാന ശേഷം ഇന്റഗ്രേറ്റീഫായി സ്ത്രീകൾക്കും തന്റെ ശിഷ്യരാർക്കും കൊടുത്ത സമാധാന ആശംസ സകൾ.

13) വിശുദ്ധ കൂർബാന വിശുദ്ധ ജനത്തിനുള്ളതാകുന്നു ഈ പ്രാർത്ഥന എന്താണ് സുചിപ്പിക്കുന്നത്?

ദൈവം മാത്രമാണ് പരിശുദ്ധൻ എന്ന് സഭ പരിപ്പിക്കുന്നു. നാം പരിശുദ്ധരാകുന്നത് മാമോദിസയിലും ദൈവത്തിന്റെ പരിശുദ്ധിയിൽ പങ്കാളികളാകുമോശാണ്. ഈ പങ്കാളിത്തം നമ്മ വിശുദ്ധ കൂർബാന സീക്രിറ്റീറണ്ടിന് യോഗ്യരാക്കുന്നു. വിശുദ്ധ കൂർബാന സീക്രിറ്റീറണ്ടിന് നാം പരിശുദ്ധ അവസ്ഥയിൽ ആയിരിക്കണമെന്നും ഈ ഓർമ്മിപ്പിക്കുന്നു

14) “എക പിതാവ് പരിശുദ്ധനാകുന്നു

എക പുത്രൻ പരിശുദ്ധനാകുന്നു

എക രൂഹാ പരിശുദ്ധനാകുന്നു.”

ഈ പ്രാർത്ഥന എന്താണ് പ്രഖ്യാപിക്കുന്നത്?

പരിശുദ്ധി എക സഭാവം ആശംസയും അതാണ് പിതാവിനും പുത്രനും പരിശുദ്ധാത്മാവിനും ഉള്ളതെന്നും അത് അനന്തവും മാറ്റമില്ലാത്തതും ആർക്കും പ്രദാനം ചെയ്യാൻ സാധിക്കാത്ത താശംസയും ഈ പ്രാർത്ഥന പ്രഖ്യാപിക്കുന്നു.

15) ഒ ഹീലത്ത് എന്ന വാക്കിന്റെ അർത്ഥം എന്താണ്?

ഓ കർത്താവേ നീ ഭയാനകനാകുന്നു.

16) ദ ഹീലത്ത് വിശുദ്ധ കുർബാനയിൽ നാം എവിടെയാണ് പാടുന്നത്?

കർത്താവിൻ്റെ തിരുനാളുകളിൽ ഏക പിതാവ് പരിശുദ്ധനാകുന്നു എന്ന പ്രാർത്ഥനയ്ക്ക് ശ്രദ്ധം.

17) എപ്രകാരമാണ് നാം ദ ഹീലത്ത് ചൊല്ലുന്നത്?

ഒണ്ട് സംഘങ്ങളായാണ് ഈത് ചൊല്ലുന്നത്. (മദ്ദഹായിൽ ഉള്ളവരും ഷൈക്കലയിലുള്ള വരും) ഉൾവിൻ ഈ സമയം അടച്ചിടുന്നു.

18) ദ ഹീലത്ത് പാടുന്നതിന്റെ പ്രാധാന്യം എന്താണ്?

ദ ഹീലത്തിന്റെ അർത്ഥം കർത്താവേ നീ ഭയാനകം എന്നാണ്ടോ. വിശുദ്ധ കുർബാന സീരിക് റിക്കുന ആളുടെ വീക്ഷണത്തിലാണ് ഈത് ഭയാനകമാകുന്നത് സീരിക്കിക്കാനുള്ള അയോഗ്യത ഈ ഭയാനകമാകുന്നു. വിശുദ്ധ കുർബാനയുടെ രഹസ്യ സംഭാവം സീരിക്കത്താവിൻ്റെ വിശുദ്ധി ആ വശ്യപ്പെടുന്നു. ഉത്തരവും മറ്റു തിരുനാളുകളും ഉൾപ്പെടുത്തി രക്ഷാകര ചരിത്രം മുഴുവൻ ഈ ഓർമ്മിപ്പിക്കുന്നു

19)പൗരസ്ത്യ സുറിയാനി പാരമ്പര്യത്തിൽ ആദ്യം ആരാണ് വി.കുർബാന സീരിക്കുന്നത്?

ഈശോമിശ്രിഹായുടെ സ്ഥാനത്തുനിന്ന് വി. കുർബാന അർപ്പിച്ച കാർമ്മികൾ.

20) കാർമ്മികൾ ആദ്യം വിശുദ്ധ കുർബാന സീരിക്കുന്നതിനെപ്പറ്റി ഗബിയേൽ വത്രായ എന്ത് പരിപ്പിക്കുന്നു?

നിത്യ പുരോഹിതനായ ഇശോമായ്ക്ക് സംഭവിച്ചതാണ് കാർമ്മികൾ ആദ്യം വിശുദ്ധ കുർബാന സീരിക്കുന്നത് സുചിപ്പിക്കുന്നത്. കാർമ്മികൾ നിത്യ പുരോഹിതനായ ഇശോമായുടെ സ്ഥാന താണ് നിൽക്കുന്നത്. മിശ്രഹാ ആദ്യം തന്റെ ബലിവഴിയും പരിശുദ്ധ രൂഹാ വഴിയും അമർത്യ തയുടെ പോഷണം സീരിച്ചു. പിന്നീട് മറ്റുള്ളവർക്ക് നൽകാൻ യോഗ്യനായി.